ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2022

AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO PARA O
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC

Aos 10 dias do mês de Março do ano de 2022 no Município de Governador Celso
Ramos, no Estado de Santa Catarina, Prefeitura Municipal de Governador Celso
Ramos/SC, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de
Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob
o n.º 82.892.373/0001-89, representado por seu Prefeito, Sr. Marcos Henrique da Silva,
são registrados os preços da empresa (s)SAN MARINO ONIBUS LTDA, estabelecida
à Rua Irmão Gildo Schiavo nº 110 Ana Rech, Caxias do Sul/RS inscrita no Cadastro de
Pessoas Jurídicas sob o n°93.785.822/0001-06, neste ato representado pelo José
Antonio Valiati, brasileiro, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º
284.414.430-91, portador do RG n.° 9009523334 SSP/RS, para AQUISIÇÃO DE
ÔNIBUS DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO PARA O MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC, conforme especificado no quadro abaixo,
resultante do Pregão Presencial n.º 23/2022, objeto do Processo n° 23/2022. As
condições a serem praticadas neste registro de preços são as constantes do
instrumento convocatório respectivo e seus anexos, da proposta apresentada pelo (s)
fornecedor (es), os quais integram esta ata, independentemente de transcrição. O
presente registro de preços terá vigência de 01 (um) ano, contado a partir da data de
assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT
VALOR

UNITÁRIO

01

VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO ÔNIBUS
COM AR CONDICIONADO DE TETO.
Novo, 0km, no mínimo ano
2022/modelo 2022.
Especificações técnicas:

➢ Motor diesel, eletrônico,
mínimo 04 cilindros.

➢ Tecnologia Euro V (SCR ou EGR).
➢ Embreagem com acionamento

hidráulico servo assistido.
➢ Número de marchas 6 à frente

e uma a ré.
➢ PBT Mínimo de 10.500kg.
➢ Rodas com Pneus radiais sem

câmara.
➢ Suspensão dianteira e traseira

tipo metálica, original do
fabricante.

➢ Freios a tambor ou disco com
acionamento hidráulico servo
assistido com ABS.

UNID. 02 580.000,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

➢ Entre eixos originais de fábrica
com distância de mínima
5.150mm.

➢ Tanque de combustível de no
mínimo 150L de capacidade.

➢ Direção Hidráulica ou Elétrica.
➢ Tacógrafo digital.
➢ Computador de bordo.
➢ Itinerário eletrônico grande

tipo urbano.
➢ Para-brisa inteiriço ou

bipartido.
➢ O veículo deverá possuir 02

portas para embarque e
desembarque, com
acionamento pneumático,
sendo 01 porta no balanço
dianteiro ou traseiro com no
mínimo 700mm de vão livre e
01 porta no entre eixos, com
vão livre de, no mínimo,
1.000mm.

➢ A porta localizada no entre –
eixos, deverá ter instalada, uma
Plataforma Elevatória Veicular
(PEV) Semi Automática -
Hidráulica, com capacidade
mínima de 250kg para
embarque e desembarque de
cadeirante.

➢ Veículo com largura mínima
externa de 2.420mm (Sem
contar os espelhos
retrovisores).

➢ Mínimo de 28 poltronas mais
espaço para 01 cadeirante +
motorista.

➢ Poltrona do motorista
hidráulica com regulagens e
cinto de segurança de 03
pontos retrátil.

➢ Poltrona dos passageiros
estofadas 2x2 encosto alto,
largura mínima de 860mm.

➢ Catraca de 03 braços.
➢ Pega-mão e balaústres

encapsulados.
➢ Janelas com vidros móveis.
➢ O veículo deverá ser plotado de

acordo com a arte definida pelo
Município Licitante e atender as

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

demais especificações de
segurança conforme legislação
vigente do DETRAN.

Governador Celso Ramos/SC, 10 de março de 2022

SAN MARINO ONIBUS LTDA
Contratada

       Marcos Henrique da Silva

      Prefeito Municipal

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg